
 1 

 
COMUNE DI OFFANENGO 

Provincia di Cremona 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CC / 19 / 25-06-2024 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ   E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 
EVENTUALI SURROGHE. 
 
  L’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di giugno, alle ore 21:00 
nella sala delle adunanze consigliari previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
 
Sotto la presidenza del sig. GIOVANNI ROSSONI in qualità di Presidente del Consiglio 
comunale, con l’intervento del Segretario Generale  Angelina Marano, viene fatto l’appello 
nominale dal quale risultano: 
Componenti Presenti Assenti 

GIOVANNI ROSSONI Presente 
LUCREZIA MARCHESI Presente 
GAIA MUSSI Presente 
MATTEO GHISETTI Presente 
ENZO ZIBELLI Presente 
MARINO SEVERGNINI Presente 
SILVIA CREMONESI Dimissionario 
PIERANGELO FORNER Dimissionario 
DANIEL VALENTINO BRESSAN Dimissionario 
ANDREA GUIDO MARIA RAMELLA Presente 
STEFANIA COMANDULLI Presente 
MARCO CORTI Presente 
MATTEO GATTI Dimissionario 
 Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
 
Assessori esterni: 
 DANIEL VALENTINO BRESSAN Presente 
 PIERANGELO FORNER Presente 
 SILVIA CREMONESI Presente 
 GIUSEPPINA BALLARINI Presente 
  



 2 

 
VERBALE N.  CC /19                   DEL 25-06-2024                             
 
 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ   E COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. 
EVENTUALI SURROGHE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
      
Richiamati: 
*l’art. 41 comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, per il quale nella prima seduta del Consiglio Comunale, 
prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e 
di compatibilità dei suoi componenti; 
 
*l’art. 10 della Legge 31.12.2012 n. 235 rubricato incandidabilità alle elezioni comunali, 
provinciali e circoscrizionali; 
 
*l’art. 69 del TUEL che norma lo speciale procedimento di contestazioni e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 8.4.2013 n. 39 recante "disposizioni in materia di inconferibilità e 
di incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 190/2012"; 
 
Dato atto che successivamente alla proclamazione degli eletti da parte della prima sezione 
elettorale, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di 
taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità 
dettate dall’articolo 10 della Legge 235/2012 in capo ai Consiglieri Comunali appena eletti. 
 
Previa formale sollecitazione a cura del Segretario Comunale, nessuno dei consiglieri 
presenti ha sollevato eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a 
carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000; 
 
Accertato che in data 21 Giugno 2024, per il gruppo "Uniti per Offanengo" hanno rassegnato 
le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale rispettivamente: 
Silvia Cremonesi   con nota asseverata al protocollo n. 6668 in data  21 Giugno 2024 
Pierangelo Forner con nota asseverata al protocollo n. 6670 in data  21 Giugno 2024 
Daniel Valentino Bressan con nota asseverata al protocollo n. 6696 in data 21 Giugno 2024 
 
Dato atto che a seguito delle rassegnate dimissioni da parte dei citati consiglieri, la 
Segreteria Comunale in data 21.06.2024 ha notificato  l'invito ai candidati primo, secondo e 
terzo non eletti della lista "Uniti per Offanengo" Signori Matteo Festari, Elisa Carelli e 
Giovanni Calzi, a presenziare alla presente seduta consiliare al fine di poter subentrare, 
dopo l'adozione del formale provvedimento di surroga, al posto dei consiglieri dimissionari 
chiedendo nel contempo di comunicare l’accettazione o rinuncia alla carica di Consigliere 
Comunale; 
 



 3 

Accertato altresì che in data 21 Giugno 2024, per il gruppo "Orizzonte Offanengo" ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale il Sig. Matteo Gatti   con nota 
asseverata al protocollo n. 6682 in data  21 Giugno 2024 
 
Dato atto che a seguito della rassegnata dimissione da parte del citato consigliere, la 
Segreteria Comunale in data 22.06.2024 ha notificato l'invito al candidato primo non eletto 
della lista "Orizzonte Offanengo" Signor  Giuseppe Lucca, a presenziare alla presente 
seduta consiliare al fine di poter subentrare, dopo l'adozione del formale provvedimento di 
surroga al posto del consigliere dimissionario chiedendo al  contempo di comunicare 
l’accettazione o rinuncia alla carica di Consigliere Comunale; 
 
Visto l’art. 38 comma 8 del TUEL e ritenuto conseguenzialmente di procedere alla surroga 
dei Consiglieri che hanno rassegnato le dimissioni, al fine di dare immediatezza ed 
attuazione funzionale al Consiglio Comunale; 
 
Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del titolo III, capo II del TUEL  
e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 
Tanto richiamato e premesso,  
 
Con voti favorevoli unanimi  resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1.  Di surrogare i seguenti Consiglieri Comunali che hanno rassegnato le dimissioni:  Silvia 
Cremonesi, Pierangelo Forner, Daniel Valentino Bressan, Matteo Gatti rispettivamente  
con i seguenti Consiglieri Comunali:  Matteo Festari, Elisa Carelli, Giovanni Calzi, 
Giuseppe Lucca 

 
2. Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri Comunali 
eletti nella consultazione amministrativa. 
 
3. Di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali, 
che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non 
esistono condizioni di incompatibilità: 
 

 Nome e cognome Carica Risultato 
elettorale 

Lista 
n. 

Denominazione 
lista  

 - Giovanni Rossoni Sindaco 2158 2 Uniti per Offanengo 
1 Lucrezia Marchesi Consigliere 

Comunale 
2337 2 Uniti per Offanengo 

2 Gaia Mussi Consigliere 
Comunale 

2242 2 Uniti per Offanengo 

3 Matteo Ghisetti  Consigliere 
Comunale 

2234 2 Uniti per Offanengo 

4 Enzo Zibelli Consigliere 
Comunale 

2227 2 Uniti per Offanengo 

5 Marino Severgnini Consigliere 
Comunale 

2226 2 Uniti per Offanengo 

6 Matteo Festari Consigliere 2224 2 Uniti per Offanengo 



 4 

Comunale 
7 Elisa Carelli  Consigliere 

Comunale 
2215 2 Uniti per Offanengo 

8 Giovanni Calzi Consigliere 
Comunale 

2212 2 Uniti per Offanengo 

9 Andrea Guido Maria 
Ramella  

Consigliere 
Comunale 

  754 1 Orizzonte Offanengo 
Ramella Sindaco 

10 Stefania Comandulli Consigliere 
Comunale 

  834 1 Orizzonte Offanengo 
Ramella Sindaco 

11 Marco Corti Consigliere 
Comunale 

  793 1 Orizzonte Offanengo 
Ramella Sindaco 

12 Giuseppe Lucca Consigliere 
Comunale 

  774 1 Orizzonte Offanengo 
Ramella Sindaco 

 
 
 Indi: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
*Ravvisata l’urgenza del deliberato; 

Con voti favorevoli unanimi  resi in forma palese; 
      DELIBERA  
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
             F.to Giovanni Rossoni 

 
F.to  Angelina Marano 

 
  



 5 

 
  



 6 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione dell’incaricato dell’Albo, si certifica che questa deliberazione: 
- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi pubblicata 

all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 
Offanengo, lì                La Responsabile dell'Area 
              F.to    Piloni Maria Rosa 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno 22-07-2024 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 
                                                         Il Segretario Generale  
         
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Offanengo, ………………… 
          Il Segretario Generale 


